
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 10 dicembre 2021, n. 3678 
Restituzione del deposito cauzionale di Euro 2.092,43 versato dall'impresa Mastroberti s.r.l. 
(Codice beneficiario 367327) per la concessione VCESTR01/2021 finalizzata all'estrazione di 
materiali litoidi dal Torrente Cervo in comune di Balocco e Buronzo (VC). Determina 
Dirigenziale n. 919/A1820C/2021 del 07/04/2021 - Capitolo 442030/2021 - Impegno 2021/4745. 
 

 

ATTO DD 3678/A1820C/2021 DEL 10/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Restituzione del deposito cauzionale di Euro 2.092,43 versato dall’impresa 
Mastroberti s.r.l. (Codice beneficiario 367327) per la concessione VCESTR01/2021 
finalizzata all’estrazione di materiali litoidi dal Torrente Cervo in comune di Balocco 
e Buronzo (VC). Determina Dirigenziale n. 919/A1820C/2021 del 07/04/2021 - 
Capitolo 442030/2021 – Impegno 2021/4745. 
 

 
Visto quanto normato dalla D.G.R. n. 44-5084 del 14 gennaio 2002: “Manutenzione dei corsi 
d’acqua di competenza regionale con asportazione di materiali litoidi: individuazione dei criteri e 
delle modalità di attuazione degli interventi e determinazione dei canoni. Prime indicazioni” e così 
come indicato dalla D.G.R. n. 207–33394 del 5 dicembre 1989, che stabilisce che il concessionario 
è tenuto a versare un deposito cauzionale infruttifero a favore della Regione Piemonte a garanzia 
degli obblighi derivanti dalla concessione di estrazione di materiali litoidi nella misura definita 
dagli elaborati tecnici allegati all’istanza; 
 
visto che il Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli ha rilasciato all’impresa Mastroberti s.r.l. 
(Codice beneficiario 367327) con D.D. 1198/A1820C/202 del 10/05/2021 la concessione 
all’estrazione ed asportazione di m³ 16.095,63 di materiali litoidi dal torrente Cervo, in comune di 
Balocco e Buronzo (VC); 
 
vista la D.D. 919/A1820C/2021 del 07/04/2021, emessa dal Settore Tecnico Regionale di Biella e 
Vercelli, che accerta sul capitolo 64730/2021 (Accertamento n.2021/847) ed impegna sul capitolo 
442030/2021 (Impegno n. 2021/4745) l’importo di Euro 2.092,43 a titolo di deposito cauzionale a 
favore dell’impresa Mastroberti s.r.l. (Codice beneficiario 367327); 
 
vista la richiesta a nostro protocollo n. 47218/A1820C del 11/10/2021 dell’impresa Mastroberti s.r.l. 
di svincolo del deposito cauzionale; 
 



 

visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto dall’Ing. Monica Mastroberti, iscritta 
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n. 3104 e residente nel comune di 
Sant’Angelo le Fratte in via Roma n. 8 a nostro protocollo n. 55020/A1820C del 21/11/2021; 
 
vista la relazione istruttoria redatta il 2/12/2021 a seguito del sopralluogo effettuato in data 
30/11/2021 da un tecnico del Settore, che ha preso atto dello stato dei luoghi risultante a seguito 
degli interventi di estrazione dei materiali litoidi dall’alveo del torrente Cervo e attestato che nulla 
osta allo svincolo del deposito cauzionale a favore dell’Impresa Mastroberti s.r.l.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 44-5084 del 14 gennaio 2002: "Manutenzione dei corsi d'acqua di competenza 
regionale con asportazione di materiali litoidi: individuazione dei criteri e delle modalità di 
attuazione degli interventi e determinazione dei canoni. Prime indicazioni" 

• D.G.R. 9 febbraio 2015 n. 21-1004: "Determinazione dei canoni per la concessione di 
estrazione di materiali litoidi dal demanio idrico ex articolo 15 della l.r. n. 17/2013 e 
modifiche alle procedure di cui alla D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002"; 

• D.G.R. n. 207 - 33394 del 5 dicembre 1989:"Aggiornamento della normativa che disciplina 
l'estrazione di materiale litoide da alvei idrici di competenza regionale. Istruzioni operative 
per l'applicazione della stessa"; 

• articoli 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli 
incarichi" della Legge Regionale n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo n. 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi"; 

• art. 23 e 26 del Decreto legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• legge regionale n. 8 del 15 Aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• D.G.R. 1 - 3115 del 19 Aprile 2021 "Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 8 " Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• legge regionale n. 21 del 29 Luglio 2021 " Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 - 2023 e disposizioni finanziarie". 

• DGR 52 - 3663 DEL 30.07.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023." 

 
DETERMINA  

 
 
Di procedere alla restituzione all’impresa Mastroberti s.r.l. (Codice beneficiario 367327) 



 

dell’importo di Euro 2.092,43 versato dalla stessa come deposito cauzionale a garanzia degli 
obblighi derivanti dalla D.D. 1198/A1820C/202 del 10/05/2021; 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Fabrizio Finocchi 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


